diretamente no veículo e disponibilização da Rede de Postos Credenciados, conforme condições constantes 
do Termo de Referência - Anexo I do edital de Pregão Presencial nº 041/2022, que integra o presente 
Contrato para todos os fins. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO E FORMA DE REAJUSTE 
O valor global deste Termo Aditivo corresponde a R$ 850.444,15 (oitocentos e cinquenta mil quatrocentos 
e quarenta e quatro reais e quinze centavos); 
A taxa de desconto corresponde a -10 % (ZERO VIRGULA DEZ POR CENTO NEGATIVA), sendo fixa e 
irreajustável durante o prazo de vigência contratual. 
O valor global estimado licitado após o desconto corresponde a R$ 849.593,70 (oitocentos e quarenta e 
nove mil quinhentos e noventa e três reais e setenta centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes da execução deste Termo Aditivo correrão à conta da seguinte dotação 
orçamentária constante do Orçamento do Município de Laranja da Terra, a saber: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE:

[...]

TAG’S COM TECNOLOGIA RFID instalada diretamente no veículo e disponibilização da Rede de Postos 
Credenciados, conforme condições constantes do Termo de Referência - Anexo I do edital de Pregão 
Presencial nº 041/2022, que integra o presente Contrato para todos os fins. 
VALOR GLOBAL: R$ 850.444,15 (oitocentos e cinquenta mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e 
quinze centavos) 
VIGÊNCIA: 08/12/2025 a 07/12/2026 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE: 
Órgão: 121 - Fundo Municipal de Saúde 
Unid. Orç: 121 - Fundo Municipal de Saúde 
121121.1030100382.143 - Manut. e Conservação de Veículos da Saúde